
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO    

   
(1276) 

09 JULIO 2020 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar 
de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social 
– “Mi Casa Ya” 

 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 
numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, 
título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 
de 2017 y 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es 
función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de 
vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 
normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas 
por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, 
destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - 
VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un 
subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la 
población antes descrita. 
 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 182, 1938, 2273 de 2018; 37, 
292, 358, 845, 1205, 1279, 1452, 1470, 1566 de 2019; 43, 52, 119, 229, 245, 325, 
534, 577, 587, 632, 655, 697, 737, 778, 794, 874 de 2020, mediante las cuales se 
asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que se 
relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 



Resolución No. 1276               Del 09 JULIO 2020 Hoja No. 2 
 
 

 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 

del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

148777 182 7/03/2018 52775930 EDITH YUBEI PINZON SILVA $ 15.624.840 2020ER0055254 

251481 1938 24/10/2018 93350919 CARLOS GERMAN LOZANO PATIÑO $ 23.437.260 2020ER0053997 

288293 2273 26/12/2018 91525947 JHON FREDDY 
BASTO 

GUERRERO 
$ 23.437.260 2020ER0050682 

133106 37 22/02/2019 22537830 DELSA EDITH 
VALENCIA 
SANJUAN 

$ 16.562.320 2020ER0055586 

344092 292 12/04/2019 
1020410974 JOHN WILDER OSPINA HOLGUIN 

$ 16.562.320 2020ER0052847 
43268470 YOLBY YANET 

GARZON 
ALVAREZ 

325514 358 8/05/2019 

1094242413 
CARLOS 

AUGUSTO 
CELIS JAIMES 

$ 16.562.320 2020ER0053168 

60268395 YENIFER 
LOZADA 

HERNANDEZ 

299231 845 19/07/2019 
1042437290 LAURA PATRICIA PAVA MARAÑON 

$ 24.843.480 2020ER0056622 
1129509599 LEONARDO ANGULO MENDEZ 

410059 1205 10/09/2019 63491607 NIDIA AMPARO MENDEZ PEÑA $ 24.843.480 2020ER0056801 

417188 1279 18/09/2019 8866455 REINALDO DIAZ JIMENEZ $ 16.562.320 2020ER0056966 

352944 1452 15/10/2019 63445906 LUZ MARY GALVIS $ 24.843.480 2020ER0052876 

161352 1470 22/10/2019 32294501 ANA MILENA 
GONGORA 
ROMANOS 

$ 24.843.480 2020ER0053792 

357225 1566 5/11/2019 21101362 SILDANA GOMEZ  MELO $ 16.562.320 2020ER0053622 

474226 43 5/02/2020 1038768544 LEIDY MARCELA LOPEZ LONDOÑO $ 26.334.090 2020ER0055317 

482938 43 5/02/2020 72265813 JHON JAIRO 
MARIA 

MALDONADO 
$ 26.334.090 2020ER0054732 

489710 43 5/02/2020 
1007754894 EVA SANDRITH PALOMINO DIAZ 

$ 17.556.060 2020ER0052295 
1143350510 TOMAS ENRIQUE PEREZ JULIO 

452413 52 7/02/2020 1128052438 ELIANA SOFIA GONZALEZ JOTTY $ 26.334.090 2020ER0050906 

457136 52 7/02/2020 98635854 ALEJANDRO 
RESTREPO 

GARCES 
$ 17.556.060 2020ER0052325 

431796 119 14/02/2020 31418347 DORA LIGIA 
ARANGO 

HERNANDEZ 
$ 26.334.090 2020ER0053613 

221618 229 19/02/2020 1143226620 CINDY PAOLA FONSECA LUGO $ 26.334.090 2020ER0052289 

468526 229 19/02/2020 1075300045 
DANIELA 

ALEXANDRA 
PERDOMO 

MEDINA 
$ 26.334.090 2020ER0055420 

512007 245 26/02/2020 
1143971626 ARNOLD ANTONIO ZULUAGA LOPEZ 

$ 17.556.060 2020ER0051457 
6433800 RAFAEL ANTONIO 

ZULUAGA 
ZAPATA 

418466 325 4/03/2020 65551507 LUZ MERY ARIAS URBANO $ 26.334.090 2020ER0054527 

333868 534 11/03/2020 1045668759 KAREN SOFIA 
RAMIREZ 

CERVANTES 
$ 26.334.090 2020ER0056582 

449590 577 13/03/2020 1102369627 IVAN FERNEY ROJAS REATIGA $ 26.334.090 2020ER0056593 

196391 587 18/03/2020 32845244 VIRNA PAOLA 
HERNANDEZ DE 

ORO 
$ 26.334.090 2020ER0055177 

512114 632 20/03/2020 1130678028 EDNA ROCIO 
ACEVEDO 

GUERRERO 
$ 17.556.060 2020ER0054703 

525416 655 1/04/2020 23945758 MARIA CRISTINA 
RODRIGUEZ 

LEMUS 
$ 17.556.060 2020ER0052816 

277378 697 17/04/2020 1067912426 JUAN GUILLERMO NEGRETE TANO $ 26.334.090 2020ER0050958 

465109 697 17/04/2020 1035431552 LEYDI YOANA BARRERA DIAZ $ 26.334.090 2020ER0058332 

294449 737 6/05/2020 1067907230 DALWIN JESUS 
BAENA 

ESCORCIA 
$ 26.334.090 2020ER0050817 

372766 778 13/05/2020 1129538436 ERNESTO FIDEL ZAGARRA RADA $ 17.556.060 2020ER0054275 

543272 794 20/05/2020 72433076 HARLYS ALBERTO VARGAS PATIÑO $ 26.334.090 2020ER0053840 

555579 874 3/06/2020 

1042436350 JUAN PABLO 
SUAREZ 

CAMACHO 
$ 17.556.060 2020ER0050432 

1042456710 XILENA SAIRE 
SARMIENTO 
CARRASCAL 

 
 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 



Resolución No. 1276               Del 09 JULIO 2020 Hoja No. 3 
 
 

 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 

del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 

subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a 
continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 
2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones 
expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

148777 182 7/03/2018 52775930 EDITH YUBEI PINZON SILVA $ 15.624.840 2020ER0055254 

251481 1938 24/10/2018 93350919 CARLOS GERMAN LOZANO PATIÑO $ 23.437.260 2020ER0053997 

288293 2273 26/12/2018 91525947 JHON FREDDY 
BASTO 

GUERRERO 
$ 23.437.260 2020ER0050682 

133106 37 22/02/2019 22537830 DELSA EDITH 
VALENCIA 
SANJUAN 

$ 16.562.320 2020ER0055586 

344092 292 12/04/2019 

1020410974 JOHN WILDER OSPINA HOLGUIN 

$ 16.562.320 2020ER0052847 
43268470 YOLBY YANET 

GARZON 
ALVAREZ 

325514 358 8/05/2019 

1094242413 
CARLOS 

AUGUSTO 
CELIS JAIMES 

$ 16.562.320 2020ER0053168 

60268395 YENIFER 
LOZADA 

HERNANDEZ 

299231 845 19/07/2019 
1042437290 LAURA PATRICIA PAVA MARAÑON 

$ 24.843.480 2020ER0056622 
1129509599 LEONARDO ANGULO MENDEZ 

410059 1205 10/09/2019 63491607 NIDIA AMPARO MENDEZ PEÑA $ 24.843.480 2020ER0056801 

417188 1279 18/09/2019 8866455 REINALDO DIAZ JIMENEZ $ 16.562.320 2020ER0056966 

352944 1452 15/10/2019 63445906 LUZ MARY GALVIS $ 24.843.480 2020ER0052876 

161352 1470 22/10/2019 32294501 ANA MILENA 
GONGORA 
ROMANOS 

$ 24.843.480 2020ER0053792 

357225 1566 5/11/2019 21101362 SILDANA GOMEZ  MELO $ 16.562.320 2020ER0053622 

474226 43 5/02/2020 1038768544 LEIDY MARCELA LOPEZ LONDOÑO $ 26.334.090 2020ER0055317 

482938 43 5/02/2020 72265813 JHON JAIRO 
MARIA 

MALDONADO 
$ 26.334.090 2020ER0054732 

489710 43 5/02/2020 
1007754894 EVA SANDRITH PALOMINO DIAZ 

$ 17.556.060 2020ER0052295 
1143350510 TOMAS ENRIQUE PEREZ JULIO 

452413 52 7/02/2020 1128052438 ELIANA SOFIA GONZALEZ JOTTY $ 26.334.090 2020ER0050906 

457136 52 7/02/2020 98635854 ALEJANDRO 
RESTREPO 

GARCES 
$ 17.556.060 2020ER0052325 

431796 119 14/02/2020 31418347 DORA LIGIA 
ARANGO 

HERNANDEZ 
$ 26.334.090 2020ER0053613 

221618 229 19/02/2020 1143226620 CINDY PAOLA FONSECA LUGO $ 26.334.090 2020ER0052289 

468526 229 19/02/2020 1075300045 
DANIELA 

ALEXANDRA 
PERDOMO 

MEDINA 
$ 26.334.090 2020ER0055420 

512007 245 26/02/2020 

1143971626 ARNOLD ANTONIO ZULUAGA LOPEZ 

$ 17.556.060 2020ER0051457 
6433800 RAFAEL ANTONIO 

ZULUAGA 
ZAPATA 

418466 325 4/03/2020 65551507 LUZ MERY ARIAS URBANO $ 26.334.090 2020ER0054527 

333868 534 11/03/2020 1045668759 KAREN SOFIA 
RAMIREZ 

CERVANTES 
$ 26.334.090 2020ER0056582 



Resolución No. 1276               Del 09 JULIO 2020 Hoja No. 4 
 
 

 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 

del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

449590 577 13/03/2020 1102369627 IVAN FERNEY ROJAS REATIGA $ 26.334.090 2020ER0056593 

196391 587 18/03/2020 32845244 VIRNA PAOLA 
HERNANDEZ DE 

ORO 
$ 26.334.090 2020ER0055177 

512114 632 20/03/2020 1130678028 EDNA ROCIO 
ACEVEDO 

GUERRERO 
$ 17.556.060 2020ER0054703 

525416 655 1/04/2020 23945758 MARIA CRISTINA 
RODRIGUEZ 

LEMUS 
$ 17.556.060 2020ER0052816 

277378 697 17/04/2020 1067912426 JUAN GUILLERMO NEGRETE TANO $ 26.334.090 2020ER0050958 

465109 697 17/04/2020 1035431552 LEYDI YOANA BARRERA DIAZ $ 26.334.090 2020ER0058332 

294449 737 6/05/2020 1067907230 DALWIN JESUS 
BAENA 

ESCORCIA 
$ 26.334.090 2020ER0050817 

372766 778 13/05/2020 1129538436 ERNESTO FIDEL ZAGARRA RADA $ 17.556.060 2020ER0054275 

543272 794 20/05/2020 72433076 HARLYS ALBERTO VARGAS PATIÑO $ 26.334.090 2020ER0053840 

555579 874 3/06/2020 

1042436350 JUAN PABLO 
SUAREZ 

CAMACHO 
$ 17.556.060 2020ER0050432 

1042456710 XILENA SAIRE 
SARMIENTO 
CARRASCAL 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 182, 
1938, 2273 de 2018; 37, 292, 358, 845, 1205, 1279, 1452, 1470, 1566 de 2019; 
43, 52, 119, 229, 245, 325, 534, 577, 587, 632, 655, 697, 737, 778, 794, 874 de 
2020, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares 
relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO.  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 
Número 182, 1938, 2273 de 2018; 37, 292, 358, 845, 1205, 1279, 1452, 1470, 
1566 de 2019; 43, 52, 119, 229, 245, 325, 534, 577, 587, 632, 655, 697, 737, 778, 
794, 874 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y 
debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
haciéndoles saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso 
alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 09 JULIO 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERLES E. ESPINOSA   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo / Daniel Contreras 


